## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Quinta, an ea q[ue] patit[ur] inuita pudicitia[m] perdat? No[n].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Olerabilis. **C**ausa. Potior est integritas mentis quam carnis. Quis vitra q. sit bona. Prima em vi...

**T**olerabilis est mentem virginem quam carnem. hinc: vitra q. bonum, si liceat b. si non liceat, saltem non homini...

**R**e vera non potest caro corrupta nisi mens fuerit ante corrupta. **I**tem. **A**liena libido nemine potest.

**N**eque aliena libido nemine potest. **T**amen aliquem polluat aliena libido, metuit: Non polluet si aliena erit. Si autem polluet, non erit aliena.

**C**onstitutio. **C**um pudicitia sit virtus animi, inuito auferri non potest. Unde cum comitibus habeat...

vel renuat. Quis tadem sanas mente putauerit se perdere pudicitiam, si fore vi apprehensa vel oppressa sua carne exerceatur et expleatur libido non sua? **I**dem.

**R**oposito animi pmanere, per qd etiam corpus sanctificari meruit: ipsi corpore non auferri scitatur a violenta libidine aliene, qua seruat pleuerantia sue continentie.

**A**liena libido nemine potest. **T**amen aliquem polluat aliena libido, metuit: Non polluet si aliena erit. Si autem polluet, non erit aliena.

**L**ucetia. **C**um Romani obsiderent Ardeam, orta est contentio inter Collatinum et Tarquinium filium Tarquinii regis de castitate suarum vxor. Tunc Tarquinus fecit fieri literas falsas ex parte collatini ad vxorem eius: in quibus continebatur, hunc recipe tanquam melisrum, et eas sigillare fecit sigillo Collatini, et cum eis sero venit ad domum Lucretie, que visio literarum honeste suscepit eum.

**P**utauerit. **A**rg. qd non debet dici quis perperasse quod nolens fecit, vel passus fuit: vel debet impurari que per coactionem absolutam fuerit. **A**rg. 3. dist. 1. p. bro. xv. q. 1. (vi. ca. j. arg. contra. xxxi. q. ij. lotharius.)

**R**oposito. **S**icut virgo que pposuit se leccaroti suo supponere, mente est corrupta, sed integra corpore: sic q. imita patitur violentiam hostis, est integra mente: et si corpore coramptur, quod pbat exemplo Lucretie.

**S**anctificari. **I**n futuro cum sua stola induerit. **N**on auferri. **E**t ita habet corpus virtutem. Sed corrupta. **S**ed de pudicitia, quia viri tantum in animo est, si ideo dicitur corrupta habere, q. futurum est habere pudicitiam post resurrectionem.

**S**anctitate. **H**ec tamen q. mente corrupta est, post penitentiam potest dicitur quo ad leges promotionis hinc est. **J**er. finge. **P**ergat. **S**o. q. sola itineris arreptio facit aliquam corruptam: sicut itineris arreptio habetur pro appellacione. extra de app. lat. q. ad pel. meminum. sic superio qui pergit de vna rez uerz de bo. arripit.

Adultera. Uidet q' Aug. male induit exemplum Lucrecie: nam in veritate fm canonis adulteriu' comitia adu'...

Buuto viris clarissimis et fortissimis idicauit: eosq' ad vindicta' costringit. Deinde fedi in se commissi sceleris egra atq' imparies, se peremit. Quid dicitur: adultera? hec an casta dicenda est? Quis in hac cotrouerfia iudex laborabit? Egre gie q'de ex hoc z veraciter de-

Unde ad pena legitur: erpone q' sine dolo adu'lte q'd dicitur no' committat. adulteriu' atq' potius debuit reatum mou' q' p'sentare. Adu'lte rium pot esse ex riu' z si simonia pot esse ex pnt esse alterius: sicut in ex par. Sicut z Naaman te vnu'...

On fidelib' chri' tedito sit v'ra vita: s'z ludibrio sit hostib' castitas v'ra habes vera magna q'z consolatio'ne, si continentia retinetis, no' consensisse peccis eoz. I dem in libro de duab' animabus. Non nisi voluntate peccatur. I dem in libro. j. de libero arbitrio.

On fidelib' q' castitas. In hoc ca. in oib' se que'ribus p'bat q' castitas animi non amittit licet corp' per violentia' corrumpatur: cu'z nullam pecc' committat nisi voluntate eoz scilz hostium.

On pudicitia q' dicitur. Collige de no' pbationis oem virtute esse in a'io. Uir' est. Ait aut' v'ru' habitus mentis bene constituitur: ut de pe. dist. 14. ille rex tantus, ob hoc etia' virtutes velamenta aie dicitur. de pen. dist. 4. c. sapiens. Eripi potest. Quid si culpa sua in hanc violentiam incidit: puta deumciauit ei maritus vt fugeret, ne vi-

hostium opprimeretur, illa aut' fugere noluit: z si sic op' preffa est: an dimitti possit a viro? Sic videtur: quia quicquid ex culpa sua vt. xv. q. 1. si quis in ignem. I. dicitur. Ita deat. presumit enim se rapine obtulisse. xxii. q. 1. si quis det. ff. q. 8. me. ca. si mulier. Arg. cotra est de spon. venia. xxvii. q. 1. de h' s'ca. raa. ff. de regu. i. nulli crim. xv. q. 1. c. nec impu'...

In corpore pudicitia violari non potest si mens intacta seruetur.

Dei ingemisceribus oino suis aderit, q' suis adesse consuevit: z aut nihil in eari' castissimis medus libidine hostili p'petrare p'ntit: aut si p'ntit, cu' earu' animus nulla co'fessionis turpitudine comaculat, etia' carne sua defendit a crimine: z q'qd in ea nec comulit nec permulit libido patiens, s'z erit culpa faciens: oisq' illa violentia no' pro coru' priois turpitudine, s'z p' passionis vulnere deputabit. t'm est val' in me're integritas castitatis, vt illa inuolara nec in corpore possit pudicitia violari cuius media potuerit separari.

Caro non peccat si a contagione fuerit anima munda.

On pot' corpus corru'pti, nisi palus corru'pt' fuerit animus. munda na'q' a contagione anima, caro non peccat. I tem Augustinus honozato episcopo.

Ho' corumpitur pudicitia carnis si mente seruetur.

Agis timeamus ne sensu interiore corru-

Agis timeamus. Casus. Magis timeandum est ne amittamus castitatem animi q' corpore. s'z pudicitia mentis no' amittit violentia corporali: q' cu' dicitur in carne seruari nisi voluntate conseruat.

Uirtus definitio.

Scit enim peccati. q. casto. dicitur hic q. sicuti no nisi voluntate peccat. ita quis no nisi sponte me...

Sicut enim. sola voluntas forma mouet op. q. q. hoc ius. d. uoluntate. dicitur vel indirecta...

q. voluntas continetur est bona. non necessaria. xxxij. q. y. q. ius. in fi.

Paulus. hoc est secunda pars q. omnia i qua et q. nullus debet superbiere de castitate...

hic inebit Hierony. contra Eustochij que de sua uirginitate se minus extollebat. et probat q. inde se...

quia cadere potest. num quia sola uirginitas carnis tu cor no saluat. Ergo ca...

Paulus. q. quous castus esset. tamen tentabat. et cadere timebat. et hoc in prima parte...

Paulus. q. in secunda parte terret ea per impossibilitate restitutum...

Paulus. q. in tertia parte id ostendit auctoritate bni. et auctoritate...

Paulus. q. ad litteras loquens de babilonij: quod mystice referri potest ad animam...

Paulus. q. ad predicand. et dicit vas. q. plenior fuit alijs. vt. xliij. q. vij. ca. i.

Paulus. q. est motus primos: de quibus timebat cadere in secundos. et qui surgunt in nobis et sine nobis...

Paulus. q. in legem peccati. in peccatum. q. ligat homine. In femer reuerthio...

Paulus. q. Tu te. Arg. qd non licet maiore si nec minor: vt...

Paulus. q. Putas. Arg. q. Paulus fuit virgo. cum sit comp...

Paulus. q. Sufcitare. id est uirginitate de? tas restitui non po...

Paulus. q. Quis. Arg. q. Quis dicitur. q. de? no potest facere qu...

Paulus. q. Etate. q. Etate palme retrita coronet corruptos. hoc est...

Paulus. q. Dale. Arg. ff. de dolo. l. i. q. i. na ideo dicit pretor...

Paulus. q. Que oleum. i. pinguedinem bonorum operum. vel quod re...

Paulus. q. Descende. q. Descende. q. Descende. q. Descende. q. Descende.

Paulus. q. Etate. q. Etate palme retrita coronet corruptos. hoc est...

Paulus. q. Tu te. Arg. qd non licet maiore si nec minor: vt...

Paulus. q. Putas. Arg. q. Paulus fuit virgo. cum sit comp...

Paulus. q. Sufcitare. id est uirginitate de? tas restitui non po...

Paulus. q. Quis. Arg. q. Quis dicitur. q. de? no potest facere qu...

Paulus. q. Etate. q. Etate palme retrita coronet corruptos. hoc est...

Paulus. q. Dale. Arg. ff. de dolo. l. i. q. i. na ideo dicit pretor...

Paulus. q. Que oleum. i. pinguedinem bonorum operum. vel quod re...

Paulus. q. Descende. q. Descende. q. Descende. q. Descende. q. Descende.

Paulus. q. Etate. q. Etate palme retrita coronet corruptos. hoc est...

Paulus. q. Dale. Arg. ff. de dolo. l. i. q. i. na ideo dicit pretor...

Paulus. q. Que oleum. i. pinguedinem bonorum operum. vel quod re...

Paulus. q. Tu te. Arg. qd non licet maiore si nec minor: vt...

Paulus. q. Putas. Arg. q. Paulus fuit virgo. cum sit comp...

Paulus. q. Sufcitare. id est uirginitate de? tas restitui non po...

Paulus. q. Quis. Arg. q. Quis dicitur. q. de? no potest facere qu...

Paulus. q. Etate. q. Etate palme retrita coronet corruptos. hoc est...

Paulus. q. Dale. Arg. ff. de dolo. l. i. q. i. na ideo dicit pretor...

Paulus. q. Que oleum. i. pinguedinem bonorum operum. vel quod re...

Paulus. q. Descende. q. Descende. q. Descende. q. Descende. q. Descende.

Paulus. q. Etate. q. Etate palme retrita coronet corruptos. hoc est...

Paulus. q. Dale. Arg. ff. de dolo. l. i. q. i. na ideo dicit pretor...

Paulus. q. Que oleum. i. pinguedinem bonorum operum. vel quod re...

Uiderit mulierē. **Causo.** Reg. hic primo posuit verba dicit: scilicet qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mechatus est eam in corde suo. Secundo ostendit quare dicitur mulierē, et non uxorem alienā: et quare videtur, et non respicitur: et quare mechatus, et non adulteratus. Et ad pbatū dicit quod si in s. in dicitur. c. seq.

**Ad concupiscendum.** hoc scilicet aio et dat operis quam p. d. pe. di. j. si cui.

**Jam mechatus est.** hoc videtur esse in cōtinuata: nam cū soluta non committit. Sed nunquid imponemus illi tantam pnam ac si facit interuenisset? Sic, sed non tam grauem.

**Adulterium.** id est fornicatio.

**Uel ex ordine.** Nota s. m. variata: tē loci vel ordinis aliquē plurimumus peccare. arg. di. s. m. homo spū. occidit. s. xvij. q. e. l. iij. quisquis. ff. de penis. aut facta. s. locus. xxv. q. j. mult. s. xxv. q. j. de his qui frequenter vxo. res. de pen. distim. j. aut facta.

**Et studiosa.** non videtur hoc verus q. tantū peccat clericus studiosa concupiscentia spū. laic. ipso facto videtur enim q. magis peccat clericus studiosa concupiscentia: nā tantum peccat quilibet studiosa voluntate committit: ad adulterium spū. ipso facto, j. de pen. distim. si cui. z. ita vel equaliter peccat clericus vel magis ppter gradū altiorē? spū. laicis. Qd ergo hic dicitur, referat ad ecclesie opinionē, nō ad veritatem.

**Sic ergo s. m. canonicus** omittitur adulterium solo atofis mulier peritū. vt. xxij. q. v. qui peccare. idem in furto et alijs criminibus: vt de pe. di. j. ca. si ppterca. xij. q. v. si quid. sed fm leges solo animo non committitur furto: vt. ff. de ac. pos. possidere. s. si rem. nec adulterium. ff. de adul. i. penul.

**Adulterium.** per contemptum.

**Quibus.** hoc est. l. iij. pars. q. in qua dicitur q. si femina inuita per dicitur uirginatē: non tamen debet se ad equare incontinentes uirginibus. So. de fam.

**Le autem famule.** **Causo.** Est que uirginē inuita fuerit violata. laudabiliores erant si se corpore integritate uirginis non audeat comparare: q. est inuēgrā

mentem habeant, cum non fiat peccatum nisi voluntate dolere tamen debent de iactura corporali.

**Incontinentes.** scilicet mente et corpore, exemplum xxvij. q. v. s. cum ergo. ibi youerit.

**Copulare.** Et toto, vt uelint conferrari inter uirgines. arg. di. s. xvij. q. i. acuti. s. e. q. c. fin. ge. vel vt habeant aureolā. xxvij. q. j. nuptiarum.

**Uirginibus.** c. de nupt. i. p. r. alio. ver. nam omnia.

**Doleat.** quia forte ppter pām pcedens hoc eis accidit. arg. xxij. q. i. si quibet. a. f. a. q. re. dolebit, cum non peccauerint.

**Uel corpore.** s. z. per pām ouisuale quod est in eis, ppter quod possunt corrumpi.

**Causo.** **Codindr. Estianus.** et p. r. alio. q. no. q. h. e. q. m. t. no. si in thematē, non amittit pudicitiam animi: et ideo adulterū uel fornicationem nō committit. quod pbat auctoritate Augustini in c. d. r. o. y. m. i. Et id est fidei.

**Instructum.** vt cū appetit et inuēgat aliquē ad continentem.

**Uel aliene.** vt cū appetit et cōuenit aliene libidini. De hoc not. s. e. q. h. quicquid.

**Ideo.** conuē gales: quā ait cōiugū alteri d. z. serua. conuē. ter. i. l. j. in glof. violato. z. ibi cy. c. de adul. Quia d. q. ne mo exre pta cau fa fornicatiōe. c. s. e. q. i. distim.

**Uel uinere uxore sua altera cogit.** adulterū committit.

**Uel christianum nemine** relucrarit illū adulterum esse q. vel diu languente.

**Uel altero vel cū altera coeat.** xxvij. q. i. h. omne.

**Et abiectis.** Id est in quā amittunt uiribus ualēt fides coniugalis.

**Copulatio.** Argu. proleptosis: vt cetera de coniugio lepro. qm. q. potius periculum corporis spū. anime incurrēdū est. xx. q. j. s. j. cum alterū emari nō pōt. arg. xx. q. iij. non solum. s. cum ergo. xxij. q. v. c. j.

**Non mechaberis.** **Explendā.** nec etiam ob aliā causam.

**Qui pter suam.** Et ita ille tantum committit adulterium qui habet uxorem: vel q. est cōiugata. qm. tamē largē sumitur adulterium. s. e. q. iij. nemo.

**Uel.** **Languere.** s. e. q. v. q. p. p. p. l. i. c. t. r. a. Sol. illud a falsarijs dicitur: illud autē uerum esse videtur. Uel illud de uel pōrata tantū: illud de cognita. Uel illud reprobati est: hoc diuina auctoritate, i. firmatum. Uel ueritas dicit illud de arca loquitur.

Deut. v. b. Mat. v. d. Adde q. vxo. rā. nō committit adulterū cūz soluta. conuē. ter. i. l. j. in glof. violato. z. ibi cy. c. de adul. Quia d. q. ne mo exre pta cau fa fornicatiōe. c. s. e. q. i. distim.

**A**bsente xxxij. q. i. cū per bellicā. contra. sed ibi de illo qui nescit viuere: et de illo qui certe scit viuere. Et sic ergo nota. Hec est quinta pars questionis in qua dicitur qd possit semel placuit quis, eo viuere aliter suspendi non potest. Joan. de fan.

**C**ausa. Inferre. Siat. ex supra dicitur qd hoc mulier de qua dicit in rē mātē non est fornicaria, nec debet dimitti. Et qd dimitti non debet, pbat auctoritate dñi et auctoritate apo. scilicet ad hoc inducit sequentia ca. Quidam.

**Q**uodam. In hoc ca. repete dicitur Ambrō. mulieres que viros suos mēbant frequenter eis displacebant. unde ostēdit qd virum semel dilectū amplius dimittere nō potest cū semel sibi placuit. nam z hoc facti equus de suo cōpari. Nō est ergo mutandū vir nec alius superdu cendus.

**S**emel. Ar. qd sufficit semel cōsentire: vt. s. dist. iij. in istis. et. vij. q. iij. dilectum. et arg. ff. de mu. z ho no. vt. qd dicitur. s. i. ar. cōtra. s. iij. q. i. certe. arg. C. de repud. h. e. d. vi. c. de nō nu. pecu. generaliter. ff. de neg. g. gest. pōponi. argu. s. ij. q. iij. s. spūm. s. dist. lxxij. placuit.

**P**utat. Ar. ff. ad legem aquil. prouide. arg. ff. de edil. edic. cum euis dem. z l. pletūq. d. de iura. i. i. q. i. nota est.

**R**iualem. Ri uale proptē dicuntur qui per eundem riuum aquam ducunt: vt ff. de aqua quōndā. z eff. l. i. Similit. h. ex quibus similitudine riuales dicuntur qui cum eadem muliere habent consuetudinem cum qua accedit quasi ad eundem riuum.

**I**ncognita. An sit ista vel non id est non probata causa etc.

**H**oribile. Arg. pro leprosa qd non debent dimitti: vt. ff. de cōu. lepro. ca. ij. vnde et

Aug. dicit qd debet maritum sequi mulier. et pio h. est arg. xij. q. iij. ynaqueq. z. ff. e. qm. Qd autē dicitur e. q. i. qd nō cogit sequi: pot. intelligi in eo casu qd reliquus hoc non perit. nā si pereret, bene tenet sequi: vt. ff. de cō. n. qm. Vel die qd illud nō tenet qd ibi dicitur: qd est cōtra pceptum

domini. Sed pone qd vir vult remane apud se yuxta le piofam, nunquid pot. uidet qd sic: qd vroz tenet virū sequi, sed nō conuenio: vt. iij. q. ij. ynaqueq. z. cōtra tra videt: quia vincunt non tenent patillū esse iter cog: qd de iure debere moueri ad alios: vt. s. dist. iij. vt. testa mētam. z. xxxij. q. ij. hoc ipsum. et. ff. de eccl. ed. cap. ij. et enā de cōueni. dicit: vt. ff. de q. i. s. go credo qd alter reliquū debeat rateri sequi, vt. quōsdōq. venar. ad piofam: z. s. go foie rit. vobis recedat. arg. l. iij. dist. iij. feru. in. f. sed. spon. sa. de fumo en. m. pper alias defamitates non tenet sequi sponsum: vt. ff. de iur. iur. quē. admodum.